I. bullavii magni p. 104., disputarunt, patet ex opusculo de comitiis Hassiae provincialibus p. II.

VI.

Dotis veteris Germanicae exemplum seruauit MAGNVS Exemplum AVRELIVS CASSIODORVS libro IIII. variarum epist. I., plumb annuum A. C. 500. Thuringiae rex Hermenfridus duce tiguae daret vxorem Amalebergam Gotam. „ Huic donauit tis Gernuae, (perhibente Theoderico, patre sponsae, rege Italiae) nicae.
 „ eq:os argenteo colore vestitos, quales decurri esse numerus
 „ ptales . . hunc nobilissimum gregem vel alia, quae
 „ direxit istis ex:mia . . Adde 10. GE. AB ECKHART l. d. tomo
 „ I. p. 47. et illustrissimum HENRICVM comitem DE
 „ RÜNAV parte II. der teutischen kayser und reichshistorie
 „ p. 848.

VII.

Dotalitium sine domini consensu a marito constitutum, In propositum irritum. Docet hoc sententia, quae lata est anno prius rebus 1430. ac legitur apud CHRISTIANVM VLRIC. GRVPEN p. domini 560. 566. disceptationum fo: ensium.

Hinc Joanna, viduata Arnoldo ab Amstel, anno 1299. sibi baud opus stipulata a domino, vt quaedam bona dotalitii nomine Secus in data retineret, etiam si secundo nuberet marito, reliqua aliis, vero cederent domino. Sin viduata permaneret, vt fruatur dotalitio ad vitae dies. In lucem protraxit has tabulas ANTON. MATTHAEI de iure gladii p. 428. sq.

VIII.

Fac, ex viro militari aut equestris ordinis te quaerere: Qui vi-
 num vxori suae, ipso viduatae, vidualitium constitue duas im-
 re velit, si Iuliam, omnibus probris contaminatam, pudicitiam
 adeoque vomicam et carcinoma a parre, Octauiano Cae- impuni-
 fare Augusto dictam, si imitatura? Quaere ex ipso: tam statu-
 vrum dotalitium assignaturus sit vxori suae, ipso vi- unt, fanae
 duatae, si libidinis incontinentissimae, ad modum rationi ad-
 Messalinae, futura? Finge, animum militi aut equestris ordi- uersantur,
 nis

nis viro praesagire, vxorem suam post fata mariti domum suam patefacturam omnibus cupiditatibus, palamque se in meretricia via collocaturam, se ad omnes voluptates diuulgaturam, ignotam terras disiunctas peragraturam; aut, si pudicitiam quidem non sit habitura in propatulo, hanc tamen prostraturam.

Profecto exploratum habeo, nisi eiusmodi maritus sit infra infimos omnes, abiectissimi et humillimi animi, emersus e coeno, omnium facile omnibus rebus infimus, vile atque infame corpus, caput vilissimum, nullo numero homo ac de cuius manu nolles panem accipere, vxori, se viduatae, nihil destinabit.

Quis quæso! impetrabit a se, vt credat, virum honestatis studiosum post obitum suum induere velle personam, si non improbissimi lenonis et inuercundissimi, saltem patroni libidinis ac rei venereae, velitque, vt ei operetur vidua, voluptatibus inquinata.

Nonne dicer HENELIO: dementius nihil esse posse ipsius doctrina! Sane BERTICHO acclamabit: ad ineptias iuisti! Tandem ei, qui leges impudicitiae nullam poenam praescripsisse ait, respondebit: file mentis vacans, hebes ac pecus, trunce ac stipes!

Ita rationes rectissime subducit vir honoris ac virtutis studiosus, et ei ludibrio sunt impudicitiae defensores, tamquam homines a rationis præscriptione auersi, quique vitiorum voraginem ob deficiens iuris communis disertum præceptum impunitam statuunt.

VIII.

IOANNES VOET in *commentario ad D. lib. XXIII. tit. 2. §. 138. p. 75. vol. 2.*

Nec euitabit, ait, mulier vidua poenas hasce (secundarum nuptiarum) si a repetitis quidem abstineat nuptiis, sed luxuriose atque *impudice* viuens extra coniugii legitimii vinculum partum edat, nou. 39. cap. 2.

X.

*Impudicitiae poena
ex mente
Poetii,*

X.

ANTONIVS MATTHAEVS *de criminibus* libro XXXXVIII. *Mutbae:*
tit. 3. §. 24. p. 434. sq.

Dein, inquit, si locum non habeant (poenae secundarum au-
ptiarum) an nihilominus in vidua, stuprum passa, locum
fortiantur? - - - Video communem hanc esse interpre-
tum sententiam, iure pontificio, viduae, stupro pol-
luta, poenas iuris civilis nequaquam remissas esse,
quum pontifices iis solis subuenire voluerint, quae in
domino nubunt, cap. pen. et vlt. X. *de secundis nupt.*
- - Nec interest, vtrum ex stupro conceperit, nec ne?
Luxuriae enim haec et libidinis, non conceptionis
poena, vt colligitur ex nou. 39. in fine. Sed nec parcitur
ei, quae post commissum stuprum stupratori nupsit.
Nam a poenitentia fur aut raptor esse non definit, non
video, quomodo impudicam poenitentia tueri possit.
L. 65. D. *de furt.*, L. pen. D. *de vi bon. rapt.* - - -
Quod autem ad semissim bonorum, constante matri-
monio quae sitorum attinet, eam vidua propter stu-
prum non amittit. - - - Ut igitur concludam, in
sententiam tot doctorum virorum non iniuritus descen-
do, in qua non leuiter me Saxones confirmant, quo-
rum legibus (*spec. Saxon. libro I. art. 5.*) quum diserte
cautum sit: *ein weib kränkt mit unkeuschheit ir ehr, aber
verdeurt ihr erb und recht nicht*: tamen qui sunt ex iis
potiores, id ita interpretantur, vt ex suis quidem bo-
nis vidua propter *impudicitiam* nihil amittat; *LIBERALI-*
TATE TAMEN PRIORIS MARITI PRIVETVR.

XL.

CORNELIVS VAN ECK *in principiis iuris civilis digestorum* li- et Eckii:
bro XXIII. tit. 2. p. 575. sq.
§. 92. Amittit (binuba) vsum fructum et portionem re-
rum propter nuptias donatarum, nou. 127. cap. 3. L.
7. et aut. seq. C. *de revoc. donat.*

M

§. 93. A.

§. 93. Atque has in matre poenas etiam tum habere locum, verius est, quum, etiamsi a secundis nuptiis abstineat, INHONESTE VIVIT, arg. nou. 39. cap. 2.

Poenae secundarum nuptiarum apud nos in usu.

Vxoris equestris Teclenbur- gicae ius.

De voce lyftocht.

Poenae in secundas nuptias sanctitae, et tit. C. de secundis nuptiis et nou. XXII. enumeratae, praeter infamiam, quam pontifex, in festinationem secundarum nuptiarum statutam, cap. 4. et 5. X. de secundis nuptiis, sustulit, usu vigent, siquidem reliquias poenas non abrogavit, prout ipsum docet ius pontificium cap. 67. X. de appellationibus, probauisque vir eruditus EMMANUEL GONZALEZ TELLEZ in commentario ad X. libro IIII. tit. 21. cap. 5. §. 9. p. 334. sq., Adde coryphaeos doctorum iuris pontificii FRANCISCVM SCHMALZGRVE RVM d. tit. §. 3. iuris ecclesiastici, ANACLETVM REIFFENSTVEL d. t. iuris canonici num. 35. sq., VITVM PICHLERVM in summa iurisprudentiae sacrae vniuersae seu iure canonico d. t. n. 8., LVDOVICVM ENGEL in in collegio universti iuris canonici d. t. p. 1040.

XII.

Leges feudales Teclenburgicae vxori, quae torum ingresa est, usumfructum (*leibzucht*) addicunt omnium maritibonorum, IO. PETR. DE LVDEWIG tomo II. reliquarum MSS. p. 303:

XIII.

Vidualitium cum Germani tum Bataui vocabant *lyftocht*, *lyftucht*, *vrouwenrecht*, prout eleganter docuit illustris CAROLVS OTTO RECHENBERG in memoria anniversaria Siluersteiniana anno 1745. foras edita p. 4.

ORNAMENTA

ORNATISSIMO ET DOCTISSIMO
IVRIVM CANDIDATO
CHRISTOPH. TOB. SCHMIDIO

S. P. D.

IO. GEORG. ESTOR.

Epiſtola,
praeter
gratuland
argumen-

tum com-

plexaviam

monſtrat

ſalebras,

per quas re-

rum Ger-

manum acceſſisti

Marburgum.

Nemo TE

constantius manicarum

est me ſectatus,

iccirco vidi,

quae ageres quotidie

oſores duce-

re conantur

iurium stu-

diosos.

publico ad congressum liberalem destinato , pree-

ſens expertus fui et ipſe audiui. Nemo TE

flagra- Schmidius

bat maiori desiderio addiscendi IUS et F E V D A L E et PV-

bic valde

BLICVM et GERMANICVM , atque ſcholas meas crebrius

boneſte ſe

interuifebat, nemo diligentius rationes et argumenta

geſſit.

exquirebat , nemo de mediis , ad interiora harum ar-

tium perducentibus , magis cogitauit , nemo denique

constantius ſi o inhaefit proposito , publicum edendi

hoc ſpecimen.

Non neglexiſti tamen reliquas legi-

timiae ſcientiae partes.

Siue enim de iure ciuili ad

digesta praeciparem, ſiue de iure canonico tradepem,

M 2

ſiue

sue de arte disceptandi in foro, praesertim in imperii tribunibus augustis adderem, et de elaborandis actis iudicibus admonerem, atque TE, cum aliis, exercerem, siue denique ad ius Germanicum, clientelare ac Peccant, qui, negligendo ius publicum commentarer, primus adiuxisti, eadem as- cruiile, rebus patriis fiduitate continuasti, ac numquam, ne leuissime qui-

tatum in- cumbunt, et versa vi- ce.

Praeter iuris ciuilis et rerum forensium studia, quae cunctis merito praelusti, res patriae, in primis iura, Germanicum, feudale et publicum, ut dixi, vehementer TIBI semper placuerunt. Egregium

Laus re- rum pa- triarum. quiddam, recte inquit IACOBVS FACCIOLATVS orat. ad historiam, ac dignitatis plenum, maiorum nostrorum memoriam renocare, regimina, fata ad iurispruden-

Iis hic fre- nimir dif- ficitatus, propagationem intueri. Quapropter et in argumen- to, ex vetusti Germanici imperii moribus depromo- quas in li- struso quidem illo, et, ut sunt pleraque antiqua, ca- fistica of- fersit 10. lignoso ac perdifficili, utilissimo tamen et digno ho- mine, qui iurisprudentiae se detinuit. Eadem re- LAVR. DE rum patriarcharum studiosos manent fata, quae experiu- MOSHEM. tur historiae sacrae cultores. Sunt, qui patriarcharum

Vitia, que artium scriptores, si non omni fraudum et malarum scriptori- artium genere instructos, veritatis tamen haud stu- bus rerum diosos fuisse, audacter perhibent. Sunt, qui mona- Germani- chos, artium bonarum ignaros ac rudes, qui sine hu- earum ad- manitate, ingenio ac iudicio erant, quidquam eorum, finguntur. quae tradiderunt, intellexisse, negant. Sunt denique qui legislatores barbaros ac bardos fuisse clamitant,

tant, quorum leges tametsi ne salutarint quidem; il-
 las tamen ad Aborigines vel Abderitanos, qui stu-
 poris et infaniae nomine in fabulam abidere, amendant.
 Et quo canone, aiunt, quoque duce per ea tempora
 ibis, quae omni litterarum luce carent? Quis te re-
 get in iis tenebris, in quibus magna rerum ignora-
 tio, et ex ignoratione error, exiguum sacri et profa-
 ni discrimen, quaedam veluti nox Europae offusa, in
 qua vix oculatissimi versari possunt? At his fecit fa-
 tis disertum illud Italiae suae ornamentum IACOBVS
FACCIOLATVS in oratione ad historiam. Franguntur
 eorum, qui rerum patriarcharum studium spernunt ac
 pro nihil ducunt, impetus, si ipsis venit in mentem
 illius, quod diuus IVSTINIANVS in pr. institutionum
 de officio iudicis praecepit: „et quidem, ait, in pri- *Necessitas*
 „mis illud obseruare debet iudex, ne aliter iudicet, *studii iuris*
 „quam quod legibus, aut constitutionibus aut mo- *Germania*
 „RIBVS proditum est. „Eam ob caussam iudicem, *ci.*
 non autem sub libera republica praetorem,
 sub caesaribus vero utrumque oportebat iurare,
 sed iudicaturum secundum leges scriptas et NON
 SCRIPTAS, V. C. EVERARDVS OTTO ad institutiones
 p 599., THEODOR. REGNER. DE BASSVN de iure iuran-
 do veterum p. 175. sqq. in primis NIC. HIER. GVND-
 LING in praefatione ad digesta. Ergo illae caussae,
 quas plane ignorarunt Romani, adeoque iura ciuilia
 de iis silent, secundum mores terminandae. Ne di-
 cam, praeter IO. GOTTL. HEINECCIVM in praefamine ad
 elementa iuris Germanici, τὸν πάδον HVGONEM GROTIUM Elogium
 iam verba fecisse pro sapientia et iustitia legum Ger. Grotii.

*Sapientia manicarum in prolegomenis ad scriptores Gothicos. Is autem, iudice LACOBO PERIZONIO erat summus viro-
manica- rum, qui qui fuerunt, qui qui deinceps erunt. Tene-
rum. brae interea, immo officiae, quas Bartolistae struunt
Lubricum, iuri Teutonico, dispellendae. Etenim in antiquis re-
quod huic bus Germanorum compluribus maxima est obscuri-
arti obmo- tas. Sed hanc caliginem diligent et assidua cultura
uetur, quo- historiae ac monumentorum Germanicorum discutimus;
modo su- hac tamen addita cautione, ne temere rejiciantur,
perandum? quae moribus ac sententiis aetatis nostrae, ad dece-
pedam Romanam dimensae, haut concinunt; ne cu-
remus argumenta haec: „ monachi vel scriptoribus,
„ qui eiusdem est temporis (coaeuos vocant) rela-
„ tio est absurda; ergo falsa: clerici veteres erant
„ bambaliones et non sapientes et ne mediocri quide n
„ ingenio praediti: „ ergo sunt mentiti: „ Haec ^{re}
„ pisatio ab uno tantum scriptore memoriae est prodita;
ergo in fabularum numero ponenda: „ hoc nemo ae-
„ qualium scriptorum est testificatus; ergo numquam
contigit id factum: „ id aduersatur moribus no-
„ stris et sine horrore n.n legitur: „ ergo ei fides de-
neganda. Hic pyrrhonismus historicus praeter speciem,
solidi nihil habet, obseruante FRIDERICO GUILIELMO
BIERLINGIO de pyrrhonismo historico. Interim, supra
quam dici potest, rebus patriis nocuit, et multos in
eum adduxit statum, vt, quae de legibus Germani-
cis priscis feruntur, idem esset, ac lectors, cum fa-
bulis mirabilibus atque ineptis pascere. Alia profe-
ctio est ratio vitarum sanctorum, vt vocantur, quae
mendacii et fabulis refertae, et res continent, quas
nemo*

*Cautio de
vitis san-
ctorum.*

nemo gessit. Illis enim, quibus sacra quaedam societas vitam herorum suorum conscribendam locauerat, necessitas fallendi et miracula ficta veris addendi simul erat imposita, docente IO. LAVNOIO tomo II. *opereum* parte I. Ne dicam de piis fraudibus infinitis, quibus saeculo IIII. tarditas et ignorantia plebis iam coepit deludi, docente IO. LAVR DE MOSHEM p. 313. *bistoriae christianaæ antiquioris.*

Vbique duae regulæ, quas I. d. IACOBVS FAC-*Filum*
CROLATVS commendauit, ante oculos diu noctuque *Ariadne-*
habendæ. *um.*

- I. Si quid in antiquis monimentis obscurum perplexumque erit; recte iudicandi studio valentes interpretes sunt.
- II. Si narratio narrationi opponitur, hoc primum ius esto; qua quis aetate quoque loco vixit eius aetatis locique historiam scribenti fidem habeto. Tum, qui proxime vixit consulito; ab aliis caueto.

Equidem haut ignoro, iam saeculi V. (inde ab *Barbaries* Honorio A.C. 4-3. sqq.) eam suisse infelicitatem ob bar-*saeculi V.* bararum gentium incursiones, ut magnorum ingeniorum penuria laborauerit ista aetate Europa, quae flori rei et sa-
crae et ciuilis vehementer obstirrit, quo minus tot cepérunt fructus, quot et quantis egebat. Plerorumque mentes tan-
ta supersticio anilis et contaminata ignorantia occupa-*et supersti-*
tio.

uerat, vt ipsum imperatorem presbytero viliorem putarent, et qui ingenio praediti ac dexteritate, itemque prae ceteris valebant scribendi aut dicendi facultate, quantulacumque erat, illi non homines sed dii videbantur, IO. LAVR. DE MOSHEM I. d. p. 378. sq.

At erga bonas litteras semel conuulsis repagulis amo-
saeculo VI. ris, semper in deterius fuit itum saeculo VI., nec dici potest, quantum sordium et maximarum superstitionum rei sacrae et ciuili sit adiectum regnantibus Ostrogothorum regibus ac Longobardicis. Saeculo

VII. sub Longobardis et Francis Latinorum dicendi genus tam erat corruptum ac teturum, vt eius aetatis ignorantium crassam et barbariem vix satis mirari queamus. Debemus hanc plagan mortiferam barbarorum et ferocium populorum in plerasque occidentis provincias incursionibus, quae saeculo VI. extremam fere litteris et vniuersae eruditioni perniciem attrulerant. MARCVLPHI, monachi Galli, formulae publicorum priuatumque negotiorum siue norma iudicij ad miserum rei sacrae et litteratae statum illius aeratis cognoscendum, haud parum conferunt. Utissimus quidem liber ad Francias et Germanicas antiquitates illustrandas, teste

IO. ALB. FABRICIO libro XII. bibliothecae latinae mediae aetatis p. 69.; scatet tamen barbarismis et soloecismis, CLAVD. SALMASIVS de lingua Hellenistica p. 23. Reges ac principes viri omnia citius alia, quam litteras curabant. Praefules erant scientiae rudes atque indocti, ac rarissimi inter eos, qui sermones poterant compondere ipse, quos ad populum recitarent, *histoire littéraire de la France par les moines Benedictins VII. siècle tom. III.*

*Exemplo
sit Mar-
culphus.*

tomo III. p. 428. sq. Saeculo quidem VIII. CAROLVS Saeculi magnus, dum vixit, incredibili studio litteras omnis VIII. generis fouit et honestauit; sed bella LVDOVICI pii fataliter cum filiis litteris vulnus mortiferum infixerunt, ut in raria fine saeculi ob Normannorum victorias pauci superessent, qui eruditorum nomen potuissent tueri. Saeculo VII. I., quo summae rerum praeerant Carolingi, et VIII. barbari populi, qui sese christianis sacris adiunxerant, a maiorum institutis se diuelli haur patiebantur, immo ceteras, quibus permisti viuebant, nationes, in eamdem, suo exemplo, amentiam inducebant. Exemplo sint notissimi innocentiam probandi in litibus et accusationibus modi, per aquam frigidam, per candens ferrum, per crucem cet. 10. LAVR. DE MOSHEM p. 592. l.d.

Saeculum X. (quo gubernacula capeſſuerant et X.)
Conradus I., Henricus I. atque Ottones) omnes summa barbarie conſtrictos tenebat. Monachorum optimi animum appellebant ad historiam, crasso tamen filo contexendam, adeo ut cuncti a vera historiam conscribendi ratione longissime abeſſent.

Saeculo XI. inde ab aetate Henrici II. ad et XI.
Henricum III. nondum licebat discipulis animum referre diuitem e scholis; reuixerunt tamen quodammodo bonae litterae.

Saeculo XII., quo Germaniam regebant Hen. et XII.
ricus V, usque ad OttoneM III., ardor quidem men-
N tis

tis inuasit Latinos ad fordes ingeniorum abstergendas bonasque artes in lucem reuocandas. Nec historici quidam indigni, qui commendentur. Interim vitae illorum, quos pontifex per apotheosin in caelum extulit, partim a dictio[n]is nitore, partim a veteri studio quam maxime adhuc absunt.

et XIII.

Longe laetior fortuna assulxit saeculo XIII. (a temporibus Friderici II. ad Albertum I.) litteris, quum academiae vel repararentur vel aperirentur. Quamuis litterae politiores et elegantiores tantum incrementi ex his studiis haut ceperint, quantum certae eruditionis partes. Interim quidam sunt, quibus haud infelicit ingenii laus tribuenda.

et XIV.

Nulla regio Latinorum erat saeculo XIII., imperantibus Henrico VII. et successoribus ad Wenceslaum usque, in qua non de prouehendis litterarum studiis et ingeniorum foribus depellendis cogitatum et cum fructu sit laboratum. At euentus tamen non respondit ubique voto. Interea non omnes lutei erant. Iuris scientia nihil adhuc habebat, quod ingenuum hominem allicere posset, strigosa potius erat et spinosa, luceque cum litterarum, tum historiae de Misera iustituta. Vno verbo, ut CONRADVS SAMVEL SCHVRZ-
ris Roma-
FLEISCHI parte II. epistolarum arcanarum p. 9. loqui-
ni facies tur: Chrysippeo acumine contentam esse oportebat
bac aetate, iurisprudentiam, quae tamen eget humanitatis auxi-
lio, et debet plurimum antiquitati, atque hinc artus
recipit ac nero[u]s.

Tandem

Tandem saeculo XV. (quo regnum obtinuerant Fridericus Brunsuicensis ac reliqui usque ad Maximilianum I.) ingenuae quidem ac liberales artes omnes, faustissimis auspiciis, ad amissam diu laudem et gloriam redierunt; verum ius publicum, beneficiarium et Germanicum situ ac multa rubigine obdueta iacerunt, donec IO. PISTORIVS, IVSTVS REVERVS, MARQVARDVS FREHERVS aliique non adeo muliti rebus patriis saeculo XVI. quantulamcumque ^{Restaurat} fa rum pacem praferrent. Frigusculum tamen tale cepit res triarum. patrias, ut affeclarum BARTOLI BALDIQVE insuavis doctrina iuris eis palmam praeriperet. Opus igitur erat medico, HERMANNO nempe CONRINGIO, qui tenui valetudini rei Germanicae, Helmstadii docens, consuleret. Hunc sequutus est CONRADVS SAMVEL SCHVRZ-
FLEISCH, qui Vitembergae historiam Germanicam In primis Conrin-
 omni studio excoluit. Verum BARTOLI BALDIQVE gius,
 dogmata tenebris adhuc circumfundebant lumina Strykiana et Lynkeri-
 historica, ut horum pretia iacerent, STRYKIANA con tra Halae et LYNKERIANA lenae tantum auctoritatis et Lynkeri-
 haberent (plurimi enim litterarum studiosi fere ex ana offu-
 vniuersa Germania ad has academias confluere sole- ciae.
 bant) ut studia rerum patriarcharum subtilitates haberen-
 tur et merae ieiunaeque curiositates. Et eos, qui
 bus aliquid ingenii erat sine iudicio, effascinabant
 THOMASIANA, quae versabantur in adspersatione iuris
 Romani et obtrectatione institutorum protestantium, Thomashaf-
 quae THOMASIVS in maximam inducebat contemtio na dogma-
 nem. Ita barbaria forensis, ut cum TULL o loquar, et ta perni-
 diffidia suffocare conabantur instituta patria. Saecu- ciosa.

Ium hoc erat, reprimere conatus optimos, more hominum, qui in minimis, plus quam par est, prope lyncei esse volunt, in magnis autem negligentes sunt, nec praudent errores, nendum agnoscent. Factum

Lude vigili et Gundlingii studia in res patrias.

Sordes ad baerent se quioris aetatis scriptoribus scripitoribus.

Sunt bona, sunt quaedam mediocria, sunt mala
plura

Quae legis: hic aliter non fit, Auite, liber.

Merito dixeris, plures conscripsisse chartas Volusianas, si confusionem, quae per totum istorum opus regnat, si allotria saep: ridicule inserta, tamquam nugarum messem, si mendacia et commentiria prodigia, quibus contaminarunt historiam, intuearis, si stilum spurcissimum, si ceteras ineptias spectas. Verum enim numero saepenumero latent in hoc stercore aliqua auri granula, quae patri: s mores mirifice illustrant,

Aetvingillii exemplum.

plurima.

rima fumisit ex ENNIO, et in sua carmina transtulit? stercore ^{ad}
 Sed interrogatus, quum aliquando deprehenderetur, rum legen-
 ENNII poesin legere, quid ageret? respondit: aurum dum.
 Se ex ENNII STERCORE colligere. Ad haec quis con-
 temnet aut abiiciet amoenissimum Romanae historiae
 studium, quia historicorum Romanorum fides est su-
 specta, prout de TITO LIVIO docuit v. c. CHRIST. Naevii Li-
 GOTIL. IOCHER de suspecta Livii fide, siquidem hic uit
 superstitione, credulitate, nimis dubitationibus, va-
 riis contradictionibus, erroribus temporum, rerum
 necessiarum intermissione, partium studio in popu-
 lum Romanum, dissimulatione dedecorum, laudati-
 one vituperandorum laborat. Ideo tamen ob utilis-
 sima, quae continet, e manibus historiae studioso-
 rum minime eripienda, sed potius assidue ipsius le-
 ctioni sedulo est commendandus. Taceo CORN. TA-
 CITVM, qui senatorum fautor in odium Tiberii ac
 populi scripsit, obseruante CHRIST. AD. RUPERTO ad syn- et aliorum
 op̄sin Besoldi. De HERODOTO, XENOPHONTE ceteris historico-
 que Graecis dicunt, poetarum similes esse. THVCYDI rum Grae-
 des ad mentiendum quidem minus aptus, obscurita- corum ac
 te sermonis tamen veritatem obnubit. Ex latinis LI- Romano-
 VIVS superstiosus; C. SALLVSI IVS vetustatem affectans;
 CAESAR glriosus, CVRTIUS mendax; FLORVS est de- rum.
 clamator. Ideo, ni totam cuirtere velis historicam
 fidem, scriptores sequioris aetatis augustae, quam
 medium vocant aeuum, nusquam despiciendi, ad eru-
 endos patrios mores atque collustrandos; siquidem
 ius publicum, clientelare et Germanicum priuatum cum
 historia sunt artissime coniuncta, ex qua fontes illius